Thời kì nhà Ngô,
Đinh, Tiền Lê gọi vùng đất Nghệ An ngày nay
là Hoan Châu. Đến nhà Lý gọi là Nghệ An
(Nghệ An châu trại). Tên gọi Nghệ An xuất
hiện lần đầu vào thời kì đó, cách đây ngót 990
năm. Vì vậy, năm 2020 là kỷ niệm 990 năm
danh xưng Nghệ An. Một địa danh khác như
Nghĩa Đàn chẳng hạn, nếu tính từ năm Minh
Mạng thứ 21(1840) thì huyện mà ngày nay
được gọi là Nghĩa Đàn được thành lập đã là
trên 180 năm (với tên gọi Nghĩa Đường), khi tổ
chức hành chính Nghệ An được sắp xếp lại và
lập thêm một số huyện. Phủ Quỳ Châu vốn
trước có 2 huyện là Trung Sơn (Quế Phong) và
Thúy Vân (gồm phần lớn đất Quỳ Châu và Quỳ
Hợp).